
EDITORIAL
3

Už pouhé slovo „Andalusie“ 
vzbuzuje v naší fantazii

pestrý obraz nádherné země.

Milé čtenářky, milí čtenáři,

Andalusie je pro mnohé cestovatele ten pravý turistický sen. 
Proč tomu tak je? Už pouhý název vyvolává pestrý obraz nád-
herné země. Ženy oblečené do krásně barevných šatů na tanec 
fl amenco, maurské paláce připomínající tisíc a jednu noc, slu-
nečnicová a obilná pole zářící v horkém slunci, bílé vesnice 
okrášlené půvabně barevnými muškáty. Co ještě schází k doko-
nalosti? Samozřejmě býčí zápasy, sherry a pláže. Všechny tyto 
věci dělají Andalusii Andalusií.

Země slunce Andalusie
Díky stálosti pěkného počasí je Andalusie ideální pro pěší 
turistiku. Na Costa del Sol panuje 300 dnů v roce slunečné 
počasí a průměrný sluneční svit je neuvěřitelných 7,7 hodiny 
denně (pro srovnání: v Praze je průměr slunečního svitu 
4,3 hodiny). To, co dělá takovou radost turistům, je nyní stále 
častěji využíváno jako zdroj energie. V solárních elektrárnách 
vyrábí  energii slunce. A právě v Andalusii se nachází jedna 
z největších solárních elektráren na světě. Dokáže zásobovat 
proudem 75 000 až 90 000 domácností, a přispívá tak nezane-
dbatelně k ochraně životního prostředí. Jak si Španělsko před-
stavuje další využití solární energie, se dozvíte na straně 30.

Výti s vlky
Po tolika technických datech bych vás rád zavedl  do přírody. 
Při mé poslední cestě po Andalusii jsem se řídil doporučením 
našeho autora Lothara Schmidta a strávil jsem  v parku Lobo 
„noc vytí vlků“. Zpěv vlků za hvězdami projasněné noci je sku-
tečně mimořádným zážitkem. Po čtyřhodinové pouti přírodou 
jsem se navíc dozvěděl mnoho zajímavostí o sociálním chování 
tohoto plachého zvířete (strana 65). Naprostým protikladem, 
nicméně s neméně zajímavým programem, je tip na straně 97. 
Zavede nás k nadaci NMAC, jednomu z nejzajímavějších cílů 
současného umění v Andalusii.

Domovinou fotografa 
Artura F. Selbacha je sice 
Hamburk, ale Španělsko 
a jih Evropy mu učarovaly 
natolik, že Andalusii 
několikrát procestoval 
a své zkušenosti z cest 
vtiskl do tohoto průvodce. Novinář Lothar Schmidt 

žil několik let ve Španělsku 
a tuto zemi opakovaně pro-
cestoval. Krajina, kultura 
a život v Andalusii ho 
pokaž dé znovu nadchnou 
a inspirují.

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   3 20.03.2020   10:53



N E J L E P Š Í  Z …

18  Nejlepší panoramatické silnice
Jízda po úzkých horských silničkách a okresních 
silnicích nabízí krásné výhledy a dechberoucí 
panoramata.

44  Méně známé Highlights
Krásné chvíle se dají strávit daleko od lomozu 
města v bílých vesničkách nebo v krajině olivo-
vých hájů.

60  Nejlepší jídlo
Je něco lepšího než typická místní jídla jako ta-
pas, gazpacho, rabo de toro nebo mojama?

108 Kytara, zpěv, rytmický 
potlesk – to vše tvoří 
nejvýrazovější tanec 
v Andalusii: flamenco.

74  V oblasti vykopávek v Medina 
Azahara si můžete kromě zřícenin 
prohlédnout nové muzeum.

Imprese

 8 Rozlehlá krajina ideální na pěší turistiku, prostorná 
centra měst, velkolepá stavební díla, jako je Alhambra 
v Granadě, a pulsující města s večerním životem, jako je 
Sevilla – to vše dává Andalusii ráz.

Granada a východ

 20 V lesku architektury
Silným autentickým dojmem působí nejen rozlehlá 
Alhambra a zahrady, ale také jedinečná katedrála 
v Granadě. Almería láká krásnými plážemi a národním 
parkem.

 30 Budoucnost energetiky
Andalusie sází na solární energii. Momentálně největší 
solární elektrárna světa se nachází u La Calahorra.

 32 Mapa
 33 Informace a doporučení

Jaén a severovýchod

 36 Nejkrásnější renesanční stavby
Kromě města Jaén nadchnou i ostatní města, která 
se díky svým stavbám mohou směle označovat jako 
„pokladnice“ umění. Sierra de Cazorla nabízí jedinečný 
horský svět.

 46 Mapa
 47 Informace a doporučení

Málaga / Costa del Sol

 50 Velkolepé umění na prosluněném pobřeží
Picassovo muzeum v Málaze se pyšní jedinečnými díly 
tohoto světoznámého umělce. Další lákadla na Costa 
del Sol jsou Marbella, Gibraltar a bílé vesnice u Rondy.

 54 V Palaje Natural El Torcal poblíž 
Malagy najdete fascinující skály 
s překrásnými výhledy.

NAŠI
FAVORITÉ

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   4 20.03.2020   10:53



R e l a x  Z á ž i t k y  P o z n á v á n í

35  Pas pro aktivní turisty
Lyžování a turistika v průsmyku Puerto de la 
Ragua

49  Zajížďka do divočiny
Projížďka národním parkem terénním vozem

65  Výti s vlky
… v parku Lobo

79  Jízda na kole mezi horami a olivami
Cesta pohořím Sierra Subbética

97  V barvě nebes
Procházka spirituálním uměleckým světem

115 Park volá – výlet na čtyřech kolech
… dunami národního paku Doñana

Aktivity

OBSAH
4 – 5

 80 Město Cádiz vyzařuje svůj šarm 
i díky jasu, který zde panuje. 
Z města jsou dobře dostupné 
pláže Atlantiku.

 62 Mapa
 63 Informace a doporučení

Córdoba a okolí

 66 Maurská nádhera
Kde jinde se dá prohlédnout podobný les sloupů 
z mramoru a jaspisu? Córdobská Mezquita je zkrátka 
jedinečná. K odkrytí její nádhery vyzývá Sierra 
Subbética.

 74 Muzeum vykopávek
V bývalém arabském městě Medina Azahara byl 
vybudován rozlehlý muzejní komplex. Architektům 
se podařilo vytvořit pomyslnou spojnici mezi 
minulostí a přítomností.

 76 Mapa
 77 Informace a doporučení

Cádiz a okolí

 80 Širý Atlantik
Nechat se ovívat větrem, pozorovat surfaře 
a kitesurfaře a do toho vnímat hřejivé slunce – právě 
k tomu jsou zátoky západního pobřeží ideální. Stačí 
se přesunout jen o pár kilometrů dál do vnitrozemí 
a už si můžete vychutnávat šálek kávy v některé 
z malebných bílých vesnic „pueblos blancos“.

 90 Jižní víno
O export sherry se zasloužil sir Francis Drake.

 94 Mapa
 95 Informace a doporučení

Sevilla a západ

 98 Staronové šarmantní město
V šarmantní Seville se koná mnoho slavností. 
V okolí se dá vyrazit po stopách Kolumba.

 108 Tanec do tichosti
Eva Yerbabuena interpretuje fl amenco.

 112 Mapa
 113 Informace a doporučení

Praktické informace

 116 Může se vám hodit – data a fakta
 121 Rejstřík, tiráž

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   5 20.03.2020   10:53



1

3

5

7

9

11

2

4

6

8

10

Jaén a severovýchod 36 – 49

Granada a východ 20 – 35

Cádiz a okolí 80 – 97

Córdoba a okolí 66 – 79

Málaga / Costa del Sol 50 – 65

Sevilla a západ 98 – 115

Měřítko 1:3.000.000

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   6 20.03.2020   10:53



ZÁŽITKY

1 Bílé vesnice: V Sierra de Cádiz nalezneme 
jednu bílou vesnici vedle druhé. Strana 97

2 Semana Santa, Sevilla: Svatý týden se v Seville 
slaví velkými procesími, součástí představení 
jsou muži zahalení v kapucích. Strana 114

3 Pouť do El Rocío: Pouť před 
svatodušními svátky přitahuje každoročně 
až milion lidí. Strana 115

PŘÍRODA

0 Sierra Nevada: V zimě brázdí svahy Sierry Nevady 
lyžaři, v létě přitahuje pohoří turisty a cyklisty. Strana 34

q El Torcal: Navrstvené kameny utvářejí v národním 
parku El Torcal zajímavé formace. Strana 65

KULTURA

4 Alhambra, Granada: Komplex Alhambra 
v Granadě se skládá ze zdobných staveb, 
vnitřních nádvoří a zahrad. Strana 33

5 Renesanční města: Úbeda a Baeza jsou 
typická města, v jejichž architektuře se šarmantním 
způsobem odráží renesanční stavební um. Strana 48

6 Pablo Picasso, Málaga: Díla malířského 
génia Pabla Picassa jsou shromážděna 
v jeho rodném městě. Strana 63

Top místa
Na této stránce jsme pro vás připravili přehled nejvýznamnějších 
cílů v Andalusii z oblasti přírody, kultury a zážitků. Na stránkách 

s informacemi jsou tato místa označena jako TOP MÍSTO.

6

9

3

OBSAH
6 – 7

4

7 Horské městečko: Město 
Ronda je situované přímo na 
okraji skály, a právě to jej činí 
tak atraktivním. Strana 64

8 Mezquita v Córdobě: 
V Mezquitě v Córdobě se 
vzájemně doplňují mramor 
s jaspisem, a  vytvářejí tak 
harmonický celek. Strana 77

9 Dominanta Sevilly: 
Giralda, bývalý minaret, je 
pokryta ornamentálními 
vzory. Nyní je z něj zvonice 
katedrály. Strana 113

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   7 20.03.2020   10:53



RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   8 20.03.2020   10:53



Městská lehkost

Kombinace palem, fasád a lidí – vše zalité jasným 
světlem, jaké lze spatřit jedině na jihu – působí 
povznášejícím dojmem. Z Ayuntamienta (radnice) 
se dá pozorovat hemžení lidí pod arkádami již déle 
než dvě století.

IMPRESE
8 – 9

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   9 20.03.2020   10:53



Národní parky v Andalusii lákají 
turisty

Není pochyb o tom, že Andalusie je zemí velkolepé 
kultury, krásných pláží a přitažlivých měst. Na své 
si však přijdou i sportovci a vyznavači aktivní 
dovolené. Divoká romantika s příkrými skalami, 
soutěskami a zalesněnými stráněmi nadchne 
návštěvníky pohoří Sierra de Grazalema.

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   10 20.03.2020   10:53



IMPRESSIONEN
10 – 11

IMPRESE
10 – 11

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   11 20.03.2020   10:53



RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   12 20.03.2020   10:53



IMPRESE
12 – 13

Zářivou bělostí pronikají fi alové 
skvrny

Příkré uličky, bílé natřené domky a bujně kvetoucí 
rostliny – taková bílá vesnice by nešla lépe ani 
namalovat. Kostkami dlážděné uličky spojují 
domky v bílé vesnice „pueblo blanco“. Nejinak je 
tomu ve Frigilianě. V této a podobných vesničkách 
je dobře rozpoznatelný vliv Maurů.

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   13 20.03.2020   10:53



Dolce Vita v Seville

Koho by to táhlo zpět do hotelu? Sevillská vlahá 
noc je na to příliš krásná, a láká tak k posezení 
v některém z barů až do pozdních nočních hodin. 
Domorodci se mísí s turisty a uličkami se šíří tichý 
lomoz cinkajících příborů a skleniček.

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   14 20.03.2020   10:53



IMPRESE
14 – 15

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   15 20.03.2020   10:53



Kouzlo Maurů

Nejkrásnější pohled na Alhambru v Granadě je se 
zasněženými vrcholky hor v pozadí. Zvenku je fas-
cinující celý komplex stavby. Při procházení paláců 
a vnitřních nádvoří pochopíte, proč Alhambra 
svou nádherou okouzlila a inspirovala tolik bás-
níků.

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   16 20.03.2020   10:53



IMPRESE
16 – 17

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   17 20.03.2020   10:53



Roadmovie-
-Feeling

Nejlepší panoramatické silnice

Úzké horské silničky 
s krásnými výhledy, okresní 
silnice s Roadmovie -Feeling, 
pobřežní silnice jako vystři-
žené z TV spotu. V Andalusii 
jsou jízdy autem i na motorce 
nezapomenutelným zážitkem. 
Představujeme výběr nejzají-
mavějších tras.

œ1 Asfaltové sny

Jako trasu snů by si člověk 
určitě nepředstavoval jízdu 
po dálnici. Ovšem dálnice 
A 92 z Almeríe do Guadix 
vás uchvátí a dá se  považo-
vat za jedinečnou v rámci 
celé Evropy. Silnice vede 
zpočátku westernovou kra-
jinou polopouště Tabernas, 
aby vás posléze pozvolna 
zavedla do Altiplanos. Zde 
čeká na cestovatele velko-
lepý rozhled, který lemují 
horské masivy Sierra Ne-
vada a Sierra de Baza.

Almería – Guadix
Délka: 110 km
Čas: cca 1 hodina a 20 mi-
nut
(obecně: údaje zahrnují čis-
tou dobu jízdy a jsou pouze 
přibližné)

œ3 Velkolepá
samota

Národní park Sierras de Ca-
zorla, Segura y Las Villas 
má nejen dlouhý název, ale 
také se rozkládá na obrov-
ské ploše. Silnice (A 319) 
vede z malebné Cazorly 
přes první horský hřbet až 
k přehradě  El Tranco. Pří-
roda národního parku je 
odlehlá a přitom úchvatná.

Cazorla – Embalse del 
Tranco
Délka: 60 km
Čas: cca 2 hodiny

NAŠI
FAVORITÉ

œ4 Bělostné
vesnice

Silnice A 369 mezi horskou 
Rondou a pobřežní Algeci-
ras je mezi milovníky krás-
ných tras klasikou. Po dlou-
hém sjezdu přes Algatocín 
se přiblížíte k moři, což 
však není vlastní cíl, nýbrž 
konec cesty. Nabízí se nád-
herné výhledy na Serranía 
de Ronda, hory a údolí, ve 
kterých jsou zasazené ty-
pické bílé vesnice. Takřka 
povinností je navštívit po 
cestě Gaucín a hrad Castel-
lar de la Frontera. Možná 
vás zdejší krajina namoti-
vuje k delší přestávce 
a procházce krásnou 
„pueblo blanco“ vzhůru až 
k bývalé maurské zřícenině.

Ronda – Algeciras
Délka: 116 km
Čas: cca 1 hodina 
a 40 minut

œ2 Národním parkem

Cesta je téměř okruhem. 
Mezi startem a cílem se 
nachází jeden krátký, 
ne sjízdný štěrkový úsek. 
Proto zvolte jinou trasu, 
po AL 3115. Míří nad útes 
a dále k majáku Cabo de 
Gata, čímž se dostanete na 
samý jihovýchod Andalusie. 
Krajina působí osaměle, 
opuštěně a zdivočele. Po-
břežní silnice vede kolem 
několik kilometrů dlouhé 
pláže a dále k solným jeze-
rům, na kterých jsou často 
k vidění plameňáci.
Přes bývalou vulkanickou 
oblast národního parku 

Cabo de Gata -Níjar (AL 
3201, poté AL 3108) doje-
dete k letovisku San José, 
v jehož jachtařských přísta-
vech tiše vržou stěžně. San 
José je oblíbené místo 
k přenocování a hodí se vý-
borně jako výchozí bod na 
průzkumné cesty národním 
parkem. Po obyčejné štěr-
kové cestě dorazíte k plá-
žím snů Playa de Mónsul 
a Media Luna. Zde je skvělé 
koupání

Cabo de Gata – San José
Délka: 36 km
Čas: cca 1 hodina

1

4

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   18 20.03.2020   10:53



œ7 Rázovitá
krajina

Nejdříve pojedete po HU 
8105 temně zelenými list-
natými lesy v Sierra de Ara-
cena kolem úhledných ves-
nic Alájar a Linares de la Si-
erra. Než se vydáte na 
A 479 a necháte se unášet 
tichou sametovou krajinou, 
můžete navštívit Aracenu. 
Kontrastem je konec této 
trasy na A 461. Minas de 
Riotinto je rozlehlá oblast, 
kde se těží především měď, 
a pohled na rozbrázděnou 
krajinu budí emoce.

Almonaster la Real – Minas 
de Riotinto
Délka: 60 km
Čas: cca 1 hodina a 30 mi-
nut

œ6 „Průsmyk
hluchých“

Patrně nejkrásnější silnice 
přes průsmyk v Andalusii 
vede ze Zahary de la Sierra 
přes CA 9104. „Průsmyk 
hluchých“ se táhne ve 
výšce 1 300 metrů nad mo-
řem po úzké asfaltové 
cestě plné ostrých zatáček. 
Výhledy na okolí Rondy 
a Sierry de Grazalema jsou 
tak oslnivé, že doporuču-
jeme využít každou mož-
nost k zaparkování auta, 
abyste se mohli kochat ne-
rušeným pohledem na 
zdejší mimořádně krásnou 
krajinu.

Puerto de la Palomas
Délka: 15 km
Čas: cca 45 minut

NAŠI FAVORITÉ
18 – 19

Gibraltar

Melilla
( .)

Ceuta 

Málaga

Sevilla

Cádiz

Granada

Córdoba

ATLA
NT

CO E
N

PO
RT

U
G

ANDALUSIE

MAROKO

6 2

5

4

37

1

œ5 S výhledem na surfaře

V Conil de la Frontera za-
bočte na pobřežní silnici 
A 2233 směrem na Palmar. 
Nejprve narazíte na vesnici, 
kterou často vyhledávají 
surfaři ze Sevilly, a poté se 
pustíte na jihovýchod ke 
Cabo de Trafalgar a k bý-
valé hippie vesnici Los 
Caños de Meca. Zdejší 
krásné zátoky lákají ke kou-
pání. Piniovým hájem se dá 
dojít do Barbate, centra ry-
bolovu tuňáků. Velmi pěkná 
je silnice A 2231, která vede 
podél pobřeží do Zahary de 

los Atunes. Odtud je to 
zhruba 17 km k N 340, která 
vás povede podél surfař-
ských pláží Tarify. Zážitkem, 
který si nemůžete nechat 
ujít, je Mirador del Estre-
cho, vyhlídka ve zhruba 300 
metrech nad mořem, odkud 
lze přes mořskou úžinu do-
hlédnout až k břehům se-
verní Afriky.

Conil de la Frontera – Mira-
dor del Estrecho
Délka: 92 km
Čas: cca 2 hodiny

6

5

RZ_HOFER_DBA 093 Andalusien D005 2018 003-122_3.indd   19 20.03.2020   10:53


